quid apud eum carissimæ filiæ preces valerent, nullo modo ea regna desereret, quæ ipse vna cum Isabella matre, tot seditionibus & tumultibus nutantia, tot hostilibus armis vicorum Maurorum impetita, securitate perpetua stabiliuerant. Quod si ad id, præter ius ex testamento reginæ Isabellæ, solemnes tabulæ necessariæ essent, quibus facultas regni administrandi, donec Philippus in Castellam appelleret, daretur, se vel nolente marito quamprimum missuram. Quare curis & molestia liber degeret; nam simulatque in Castellam ventum esset, omnia ex eius sententia componenda fore. Has literas, Conchillus Ferreræ, quem supra consiliorum participem cum eo ad reginam venisse diximus, ad Ferdinandum perferendas dedit, quod nemo ad id exequendum aptior quam vir Aragonius videretur: qui & soli natalis communitate, & multorum beneficiorum causa, quibus illum cohonestauerat, Ferdinando regi obstrictus erat. Is autem siue timore deterritus, ne si res palam fieret, Belgis pœnas atroces daret, siue captandi Philippi cupidus, parum fidei & officii memor, rem vniuersam ad Philippum defert, eique literas in manus tradit. Philippus postquam mittendarum literarum & totius consilii authorem Lupum Conchillum fuisse intellexit: iracundia percitus, tanquam nefario in criminè & capitali fraude deprehensus, in tetricum carcerem detruidi iubet: ubi loci pædore & vligine caput intabuit, & defluuium capillorum passus, vitæ periculum subiit. Id medicaminis viribus, quo se petitum eo tempore aiebat, Conchillus accidisse arbitrabatur: atque ita in familiari colloquio senex olim iactabat, mentem sibi postea per interualla vacillasse. Nec Conchilli pœna Philippus contentus fuit: nam vniuersam vxoris familiam, Aragoniorum hominum, causariis missionibus atque adeo cæterorum omnium, quos ad Belgas venienti pater tradiderat, obdurate animo immutauit, paucis duntaxat retentis, quibus ne se inscio in Hispaniam scriberent, seuerissima admonitione edixit. Ferebatur etiam Philippus cum Gallorum rege Ludouico foedus in iisse, ad deturbandum è Castella sacerum si per vim aliquid tentasset. Nam Carolo Philippi filio Claudia Ludouici filia, maximis conditionibus despondebatur. Galli tamen proceres id non probantes, pacta cum Philippo conuenta mutarunt: & Francisco Angulemæ regulo, ad quem nisi Ludouico proles virilis nasceretur, sceptra de more maiorum pertinebant, elocata est: ne minoris Britanniæ successio, cum Claudia materni iuris & patrlmonii hærede, ad Carolum postea deuolueretur. De his omnibus Ferdinandus certior factus, cum se peruersis corruptisque Belgarum studiis foris vrgeri cerneret, domi vero suorum ingratitudine & inuidia premi, minime esse malis cedendum ratus, Ximenium confestim accersit, vt illum regulorum potentiaæ opponeret, qui apud Belgicos legatos, in regis contemptum assidue versabantur: & vt cum eo conferret, quid super Conchilli vinculis esset agendum. Quod quamuis alta dissimulatione celauerat, animo tamen hærebat, præsertim postquam aperta similitate & odio rem agi vidit. Paruit statim Ximenius, regi que suo tot difficultatibus & molestiis laboranti, deesse noluit. Venit citato itinere Segouiam, & regem monumentis gestarum rerum clarum, Castellæ Reipub. amantissimum, mansuetudineque morum commendabilem, cuius in omnes Castellæ regulos extabant merita, uno aut altero ex proceribus, qui aut propter sanguinis coniunctionem, aut propter intimam familiaritatem eius dignitatem tuebantur, comitatum inuenit. Cæteri enim (vt dixi) apud Philibertum & Andream legatos assidui, omni insultationis genere regi suo bilem mouebant. Ximenius insciis omnibus Segouiam ingressus, vt erat de via puluerulentus, antequam regem salutaret, legatos qui iam epulis paratis discumbere volebant, ad se quam primum venire iubet: res enim esse maximi momenti, quæ se festinabundum Segouiam venire coegissent: nec vulgare periculum emersurum, nisi in tempore succurreretur, omnemque moram quæ rebus gerendis semper nocuit, nunc perniciosem insinabilemque fore. Commoti sunt legati Belgæ, quamuis proceribus id extenuantibus, atque vt inanes terrores contemnentibus. Gratias igitur se Ximenio agere pro suscepito labore benigne respondent, & se à prandio ad illum venturos, & ex eius præscripto omnia effecturos, quæ ad rem pertainant, promittunt. Instat Ximenius vt relictis epulis proponerent, neq; enim id genus negotium esse, vt dilationem ullam pateretur. Parent legati, & in regiam quo iam se ille contulerat veniunt. Egit primo de Philippi rebus prudenter satis & grauiter: & improbare se dixit, quod saceri probitati & candori diffidens, se vulturibus deuorandum committeret, lupisque hiantibus prædam appararet. Deinde de Conchilli carcere, & Aragoniorum amandatione, rei indignitatem verbis etiam exaggerans, quod Philippus leuibus de causis tam grauia animi exulcerati signa aduersus sacerum, de illo multis in rebus benemeritum dedisset. Quare nuncios per equos dispositos ad Philippum mittendos censet, per quos de Conchillo dimittendo, atque in pristinam dignitatem restituendo, cum illo agant. Nam si vltierius progrederetur, videret ne saceri animum ad-

uersus se irritaret: cui nihil aliud quām reip. Hispanæ commodum curanti, non defutura esse optimatum studia, qui illum quantumuis Gallico prædio & potentia instructum, donec sanius consilium reciperet, ab horum regnorū accessu prohiberēt. Attoniti ad tantam dictorum libertatem legati, & durum Ximenii ingenium cognoscentes, ne quid nouarum rerum in tam iusta indignatione, partim rex multitudini carus, partim antistes potentissimus molitentur, antequam dapes repeterent, nuncios cum literis ad Philippum miserunt de rebus per Ximenium tractatis: monentes ut omnia in melius mutaret, donec ipse in Hispaniam veniens, rebus pro voluntate compositis, sceptrateneret. Nūc verò Ferdinandum & Ximenium timendos esse, qui reip. commodis tuendis, eisque proculdubio studentes ni eorum voluntati obtemperaretur, magno ad res gerendas impedimento futuri erant. Hæc postquam Philippo, intimisque suis renunciata sunt, cuncta ex Ximenii præscripto fiunt. Conchillus vinculis liber in dignitatem ablata restituitur, & de fœderibus cū socero agitur. Ille ut erat perspicaci ingenio & prudentia præditus, nihil firmum fore eorum quæ tractarentur prædiuinās, dum hæc cum genero agit, Gallum ad amicitiam inuitantem, quanuis omnia superiora petentem, non abnuente Ximenio recepit. Ximenius ab hoc tempore usq; ad regis Philippi mortem, & Ferdinandi in Hispaniam redditum, magna reip. vtilitate variis procellis per id tempus perturbatæ, nunquam à regio comitatu discessit. Mirtuntur ad Gallum legati Cifontius comes, & Tho:mas Malfelitus Aragonii senatus præfectus: quib. authoribus, et si iniquissimis conditionibus, fœdera tamen percussa sunt. Gallus iuri Neapolitano cederet, dummodo Ferdinandus Germanam neptem quanuis ipse ætatis multò prouectioris esset, vxorem duceret (erat enim duo de viginti annos nata) cui Ferdinandus rex maior erat auūculus: nam ex vetusta Foxiorum comitū familia paternum genus, maternum à regio Aragonum & Cantabrorū stemmate ducebat. Quod si germana absq; liberū successione decederet, vrbs Neapolis atq; adeo vniuersa regni pars, quam Federico deturbato Hispanus & Gallus partiti fuerant, rursus in potentiam Gallorum veniret: atque in summam, ut videbatur, Hispanorum iniuriam, quibus fu-  
si sanguinis, & ingentium laborum præmium, iure belli oppida quædam & vrbes hostium donata fuerant, rursus prioribus dominis totius defectionis authoribus, Aragonio nomini infensissimis, restituerentur. Post hæc quingenta aureorum millia decennio pederentur, in singulos annos continuos quinquagena. Quæ et si Ferdinandi authoritati, qui paulo ante de Gallo tot deuicto præliis triumphauerat, non mediocriter officiebant, & parta gloriam magna ex parte obscurabant, non reiicienda esse eo tempore visa sunt. Postquam hæc Philippus rescivit, indignissimè tulit: & cū se à Gallo delusum esse sentiret, ac socii vires multum ea affinitate ad auctas. quanuis indignabūdus pacem cum socero inire cogit: & cum vxore in gratiam rediens, tabulas tandem ad eum mittit, quibus regnorum administrationi æqua cum ipsis potestate præficitur. Salmanticam interea Ferdinandus & Ximenius vna è Segouia venerant, vbi mense Decembri Ximenio nutiatum fuit, Petrū Furtatum Cazorlæ præfectum, Guadalfaiaræ è viuis deceßisse. Eius prouinciaræ cura quoniam ad eū pertinebat, statim viros strenuos & industros illic mittit, qui omnes præsidiarios custodes, iurisurandi solenni religione post Furtati mortem iam exolutos, sibi denuo de more obstringerent, & publicæ tranquillitatí prouiderent: ac vestigaliū prouentuūq; collectio-  
ni, quæ solent in huiusmodi rerum occasionibus rapacissimo cuiq; prædæ esse, diligenter & studiosè attenderent. Hac diligentia, qua in omnibus rebus tempore semper necessario est usus, animos hominū quietos continuit: cunctosq; motus & seditiones cogitationes è pectoribus eorum euulsi. Nihil ultra ea de re tunc constituendum esse existimauit, sagaci (vt nonnulli dicebant) consilio, vt negotio in posterum dilato, regi de se benemerito occa-  
sionem pro aliquo intercedēdi præriperet. Quanuis differre se aiebat hoc negotium in aptius tempus, quādo regis animus hilarius esset, & minus curis premeretur. Est verò Cazorla (sive magis Castorlæ appellare libet, nā ita ab historicis nostris vocitari deprehendo) antiqua (ni fallor) apud Strabonē Catastaon: nā haud procul ab ea Segura mons est, quē argenteū vocat, vnde Bætis fôtes erūpunt: & adhuc nostra tēpestate plūbi & aliorum metallorū fodinæ sunt, quarum ēt Strabo meminit. Ea quoniā olim à Roderico Toletano Antistite, viro præter insignē, prout illa tēpora cerebāt, eruditioñē, & in pace & bello claro, è barbarorū imperio liberata fuerat, Ferdinandō tertio Hispaniarum rege id benignissime cōcedēte, in Toletanorum pontificum ditionem venit: in quorum potestate trecentorum anno-  
rum & amplius spatium durauit, donec sub Ioanne Tauera, ad Camarasii Francisci Cobi filiū trāslata fuit. Instabat interea Ianuarii Calēdæ, nouaque omnia cū noui anni luce, qui supra millesimum d. vi. numerabatur, ex fœderibus inter reges ictis, nō sive magna bonoru lētitia sperabantur. Nec eos se fefellit euētus: nā octauo idus Ianuarias, quo die Magorū ad Christum